
 

 
бюджетное общеобразовательное учреждение 

Калачинского муниципального района Омской области 

 «Новосветская средняя общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ № 101 

 

от «23»декабря 2024года 

 

 

Об утверждении школьного плана мероприятий, 

направленного на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся  

БОУ «Новосветская СОШ», 

на2024-2025учебныйгод 

 

 

В соответствии с письмом Министерства образования Омской области от 

11.12.2024г.№ 22730; в целях реализации мероприятий, направленных на 

повышение качества общего образования посредством формирования 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных 

организаций, приказом комитета по образованию Администрации Калачинского 

муниципального района Омской области № 576 от 16 декабря 2024 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить в новой редакции школьный план мероприятий, направленный на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся БОУ «Новосветская СОШ»  на 2024-2025 

учебный год (Приложение 1). 

2. Администратору школьного сайта Крыловой Т.Н. разместить настоящий приказ на сайте 

школы в срок до 27.12.2024года; 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

                    

 

  и. о. директора школы                                     Е. В. Хиневич 

С приказом ознакомлена:                                Т. Н. Крылова 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 1 

к приказу № 101 

от«23»декабря 2024г. 

Школьный план мероприятий, направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

БОУ «Новосветская СОШ», на 2024-2025 учебный год 
№ 
п/п 

Содержаниемероприятия/направления Срок 
проведения 

Ответственные Планируемый результат 

1. Организационно–управленческая деятельность 

1.1 Внесение изменений (при необходимости)в приказ 

п о  ш к о л е : 

 назначении лиц, ответственных за вопросы 

формирования и оценки функциональной 

грамотности, обучающихся 

БОУ «Новосветская СОШ» иресурсно- 

методическогосопровожденияпедагогических 

работников(далее–школьныйкоординатор); 

Сентябрь 

2024года 

и.о. директора школы 

Хиневич Е.В. 

Наличие разработанных и 

утвержденных  нормативных 

правовых документов, 

регламентирующих полномочия и 

координацию деятельности по вопросам 

формирования и оценке функциональной

 грамотности 

обучающихся 

1.2. Организация разработки и утверждения планов 

мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности 

обучающихся, на уровне школы 

До27.12.2024 

года 

Крылова Т.Н. Наличие разработанного и 

утвержденногоплана мероприятий,по 

формированиюиоценки 

функциональнойграмотности 

обучающихся 

1.3. Организацияработыповнедрениювучебную В течение Учителя-предметники 100%учебных предметов,вуч е б н ы й  

п р о ц е с с  к о то ры х   
 деятельность заданий для оценки 2024/2025  внедрены задания по 
 функциональной грамотности обучающихся с учебного года  формированию функциональной 
 использованием материалов из открытого   грамотности. 
 электронного банка «Российская электронная   Достижение к концу 2024 года 
 школа» как обязательной части реализации   плановыхпоказателейпоколичеству 
 обновлённыхФГОС   успешно выполненных работ 
    по функциональной грамотности 
    на платформе «Российская 
    электроннаяшкола»(далее–РЭШ) 
    обучающимися8и9классовОО 
    Повышениекачестваобразования 

по функциональнойграмотности 

№ 
п/п 

Содержаниемероприятия/направления Срок 
проведения 

Ответственные Планируемый результат 



1.4. РеализациямероприятийРегиональнойпрограммы 

повышения финансовой грамотности и 

формирования финансовой культуры населения 

Омской области на 2024 – 2030 годы, утв. 

МинистерствомфинансовОмскойобласти 

(распоряжениеот30мая2024г.№90-рп) 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

и.о. директора школы 

Е.В. Хиневич  

Обеспечение 100% выполнения 

мероприятий плана, находящихся в 

зонеответственностиОО 

1.5. Участие в методических вебинарах, семинарах-

совещаний с заместителями директора по учебной 

работе 

 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Крылова Т.Н. Обеспечение информационно- 

методическогосопровожденияОО по 

вопросам функциональной грамотности 

обучающихся 

1.6. Участие в обсуждении вопросов по формированию 

функциональной грамотности обучающихся на 

заседанияхмуниципальныхассоциацийучителей- 

предметников 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Учителя-предметники Формирование профессионально 

общественнойпозицииповопросам 

функциональной грамотности 

обучающихся, принятие решений 

относительно единых подходов к 

развитиюиоценкефункциональной 

грамотности 

1.7. Разработка и утверждение программы 

профилактики учебной неуспешности 

обучающихся БОУ «Новосветская СОШ» 

В течение 

ноября2024 

года 

и.о. директора школы  

Е.В. Хиневич 

Наличие программы 

профилактикиучебнойнеуспешностиобуч

ающихся школы 

1.8. Информационно-просветительская работа с 

родителями (законными представителями) 

обучающихся,представителямисредствмассовой 

информации, общественностью по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Классные руководители Формирование у участников 

образовательного процесса 

позитивногоотношенияповопросам 

функциональнойграмотности 

обучающихся 

1.9. Участие в мониторинге выполнения школьного 
плана 
мероприятий,направленногонаформированиеи 
оценку функциональнойграмотности 
обучающихся. 
 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

и.о. директора школы  

Е.В. Хиневич 

 

Анализрезультатовмониторинга 

выполнения школьногоплана 

мероприятий, 

направленногонаформированиеи 

оценкуфункциональнойграмотности 

обучающихся.Корректировкаданногоплан

а.Оценкаэффективностипринятых 

управленческих решений. 

 
№ 
п/п 

Содержаниемероприятия/направления Срок 
проведения 

Ответственные Планируемый результат 

2.Работаспедагогическимиработниками 

2.1.Повышениеквалификациипедагогическихработниковповопросамформированияиоценкифункциональнойграмотности 



2.1.1. Организация повышения квалификации 

педагогических работников по дополнительным 

профессиональнымпрограммам(далее–ДПП)по 

вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности, в том числе 

включенным в  е д и н ы й  ф е д е р а л ь н ы й  

п е р е ч е н ь  (ЕФП) (неменее1педагогаотОО) 

В течение 

2024/2025 
учебногогода 

(по графику 

БОУ ДПО 

«ИРООО») 

и.о. директора школы  

Е.В. Хиневич 

 

Повышение профессиональной 

компетентностипедагогических 

работников по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2 
Методическаяподдержка педагоговиобразовательныхорганизацийпо вопросамформированияиоценкифункциональной 

грамотности обучающихся 

2.2.1. Участиевдиагностике 
готовностипедагогическихработниковкработепофор

мированию иоценкефункциональной грамотности 

обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Учителя-предметники Обеспечена адресная методическая 

поддержкапедагоговпорезультатам 

диагностики 

2.2.2. Участие в реализации вариативной части 

индивидуальныхобразовательных маршрутов 

педагогов (далее - ИОМ) материалов лучших 

практик формирования функциональной 

грамотностиобучающихсяиразмещённыхна портале 

ЦНППМ, на муниципальной 
методическойплатформе 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

и.о. директора школы  

Е.В. Хиневич 

 

Успешная реализация ИОМ 

педагогическимиработниками, 

нуждающимися в адресном 

сопровождении по вопросам 

формирования и развития 

функциональной грамотности 
обучающихся 

2.2.3. Внедрение /разработка/курсов внеурочной 

деятельности по формированию 

функциональнойграмотностиобучающихся1-9 

классов по 6-ти направлениям (математической, 

читательской, естественнонаучной, финансовой 

грамотности,глобальнойкомпетенциии креативного 

мышления) 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Т.Н. Крылова 

Л.А. Хиневич 

Е.В. Хиневич 

 

Наличие разработанных программ 

внеурочной деятельности в поддержку

 формирования 

функциональной грамотности. 

Реализация программ в ОО 

 



 

 

 

№ 
п/п 

Содержаниемероприятия/направления Срок 
проведения 

Ответственные Планируемый результат 

2.2.4. Участие в деятельности муниципальных 

стажировочных площадок на базах 

образовательных организаций - носителей лучших 

практик по формированию и оценке 

функциональной грамотности: 

 «Финансоваяграмотность:формулауспеха»; 

 «Время дляcreatime»; 

 «Формирование естественнонаучной 

грамотностишкольников«НаукаМастер:открой 

мир знаний»; 

 «Нейропсихологическая система развития 

навыка эффективного (осознанного) чтения»; 

  «Путь к успеху начинается с математической 

грамотности»; 

 «Формирование предпосылок читательской 

грамотности у дошкольников»; 

 «Центр «Точка роста»: новые возможности для 

формированияестественнонаучнойграмотности 

дошкольников» 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Учителя - предметники Методическоеобеспечениепроцесса 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся в 

образовательных организациях, 

распространение лучших практик 

2.2.5. Внедрениепедагогическогонаставничества, 

«горизонтального обучения» по вопросам 

формирования функциональной грамотности 

обучающихся(по форме «учитель – учитель») 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

и.о. директора школы  

Е.В. Хиневич 

 

Повышениепрофессионального 

потенциала в вопросах 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

Создание комфортной 

профессиональнойсреды 

2.2.6 Информационно-методическое сопровождение 

раздела «Функциональная грамотность» на сайте 

школы 

 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Т.Н. Крылова Количествоактуальныхединиц контента 

 
 
 
 
 
 



3. Выявление,распространениеивнедрениеэффективныхпрактикпоформированию иоценкефункциональной грамотностиобучающихся 

2.3.1. Изучение и использование видеоматериалов 

Единого методического дня «Школа позитивных 

изменений» по вопросам функциональной 

грамотности. 

Подготовка материалов от школы для ЕМД на 

2024-2025 учебный год 

В течение 

2024/2025 
учебногогода 

декабрь 2024 

(по графику 

БОУ ДПО 
«ИРООО») 

и.о. директора школы  

Е.В. Хиневич 

 

Распространениелучшихпрактикпо 

формированию функциональной 

грамотности школе.  

 

 

2.3.2. Выявление и изучение успешных практик по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Т.Н. Крылова Пополнение муниципальной 

методической платформы материалами 

практик по 

направлениямфункциональной 

грамотности 

2.3.3 Участие вмастерских, мастер- классах и 

методических семинарах по вопросам 

формирования и оценки функциональной 

грамотности (в рамках реализации плана 

деятельности Международного методического 

центра "Академия педагогического мастерства: 

навыки XXI века") 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Учителя-предметники Использованиеразработанных и 

размещенных на сайте БОУ ДПО 

"ИРООО" материалов по итогам 

организации и проведение мастерских, 

мастер-классов и методических 

семинаров по 

вопросамформированияиоценки 

функциональной грамотности 

2.3.4 Организация участия в XXI Областном 

педагогическом марафоне, посвященном вопросам 

формирования функциональной грамотности в 

образовательном процессе 

Октябрь 

2024года 

и.о. директора школы  

Е.В. Хиневич 

 

Распространение лучших педагогических 

практик по формированию 

функциональной 

грамотностиобучающихсявурочной 

ивнеурочнойдеятельности 

2.3.5. Организация участия вмежрегиональной научно- 

практической конференции "Тенденции развития 

образования XXI века: формирование навыков 

будущего»" 

в 

соответствии 

с планом 

БОУ ДПО 

«ИРООО» 

и.о. директора школы  

Е.В. Хиневич 

 

Продвижение лучших педагогических 

практик по формированию 

функциональной 

грамотностиобучающихсявурочной и 

внеурочной деятельности 

2.3.6. Организация участия в муниципальном 

конкурсепрограммвнеурочнойдеятельностипо 

формированию функциональной грамотности 

обучающихся(естественнонаучнаяграмотность, 

креативное мышление) 

Февраль 

2025года 

и.о. директора школы  

Е.В. Хиневич 

 

Выявление эффективных практик 

формирования функциональной 

грамотности во внеурочной 

деятельности 



2.3.7. Формирование банка видеоматериалов 

мастерских, мастер-классов, методических 

семинаровпедагогов 
 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Т.Н. Крылова Количество 
информационно-образовательных 

ресурсов 

 

3.Работа с обучающимися 

3.1. Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности 

3.1.1 Организация работы с обучающимися 

поформированиюфункциональнойграмотности 
напорталеРЭШ 

В течение 

2024/2025 
учебного года 

Т.Н. Крылова 100 % охват обучающихся  

3.1.2. Внедрениевучебныйпроцессбанказаданий по 

формированию и оценке функциональной 

грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Учителя-предметники 

 

Задания по функциональной 

грамотности используются 

педагогамивурочнойдеятельности, 

приподготовкекинтеллектуальным 

мероприятиям, мониторингам, 
диагностическим работам 

3.2. Работасобучающимисявовнеурочнойдеятельностипоформированиюфункциональнойграмотности 

3.2.1. Организация участия в проведении 

Международного Дня единых действий «Откроем 

формулу цветка» по формированию и оценке 

математической грамотности обучающихся 

07.10.2024 
Октябрь 2025 

и.о. директора школы  

Е.В. Хиневич 

 

Участиев Дне единых действий 

3.2.2. Проведение массовых мероприятий среди 

обучающихся2-9классовпоформированию 

функциональной грамотности: 

 VI Региональный чемпионат "Школьные 

навыки" среди обучающихся 2-6 классов  

 

Январь— 

март2025г 

Т.Н. Крылова Активное участие обучающихся в 

мероприятиях 

3.2.3. Организация участия во Всероссийских и 

международных мероприятиях по финансовой 

грамотности: 

 в сессиях в online-уроков пофинансовой 

грамотности; 

 ДОЛ-играхпофинансовойграмотности; 

 Чемпионатепо финансовой грамотности; 

 Всероссийской неделе финансовой 

грамотности; 

пографику 

событий 
Тарабанова Е.Р. 

Изотова А.Е. 

Крылова Т.Н. 

Массовоевовлечениеобучающихся в 

мероприятия по формированию 

финансовой грамотности. 



 

№ 
п/п 

Содержаниемероприятия/направления Срок 
проведения 

Ответственные Планируемый результат 

  Международной олимпиаде пофинансовой 

грамотности; 

 Финатлонедляобучающихся8-9классов; 

 Всероссийской олимпиаде «Высшая проба» 

для обучающихся 7-9 классов 

   

3.2.4. Организация и проведение муниципальной 

интеллектуальной игры по функциональной 

грамотности «Юный математик» 
(дляобучающихся1–4классов) 

декабрь2024 

года 
Т.Н. Крылова Активное участие обучающихся в 

мероприятии 

3.3. Работасобучающимисявсистемедополнительногообразованияпоформированиюфункциональнойграмотности 

3.3. 1. Разработка методических материалов и программ 

дополнительного образования детей по 

формированиюфункциональнойграмотности 

обучающихся для педагогов центров «Точка 

роста» 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

Т.Н. Крылова 

К.И. Беляков 

И.В. Гейнц 

Наличие разработанных и 

размещенныхвоткрытомдоступе 

методических материалов 

3.3.2. Организация сетевого взаимодействия по 

реализации дополнительных образовательных 

общеразвивающих программ, программ 

внеурочнойдеятельностинаоснове использования 
ресурсовЦентра«Точка роста» 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

и.о. директора школы  

Е.В. Хиневич 

 

Массовое вовлечение обучающихся во 

внеурочную деятельность; повышение 

уровня 

сформированностифункциональной 
грамотностидетей 

3.3.3. Организацияипроведениемуниципальногоэтапа 

регионального форума экологической 

направленности для обучающихся и 

педагогических работников, занимающихся 

исследовательской деятельностью в сфере 

естественныхнаук«ЭкоТРек» 

Сентябрь 

2024года 

Т.Н. Крылова Массовоевовлечениеобучающихсяв 

исследовательскую деятельность. 

Разработка обучающимися проектов 

экологической направленности. 

Положительная  динамика 

результатовучастников 

3.3.4. Разработка и реализация дополнительных 

общеобразовательныхпрограмм,направленныхна 

формирование у обучающихся функциональной, 

технологической,  финансовой, экологической 
грамотности 

В течение 

2024/2025 

учебного года 

и.о. директора школы  

Е.В. Хиневич 

 

Обновление содержания 

дополнительных общеобразовательных 

программ 

 


		2024-12-25T10:32:56+0600
	Хиневич Елена Викторовна




